П О С Т А Н О В Л Е Н И Е От «26» марта 2025г. № 30 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Троицкокраснянском сельсовете на 2024-2026 годы» за2024год

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  «26» марта 2025г.                     № 30

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  «Развитие муниципальной службы в Троицкокраснянском сельсовете

на 2024-2026 годы»  за2024год

В соответствии с постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от 27.02.2018г. № 23 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Троицкокраснянского сельсовета», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Троицкокраснянское сельское поселение», Администрация Троицкокраснянского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы»  за 2024 год согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава

Троицкокраснянского сельсовета

Щигровского района                                                           М.Г.Хархардин

Приложение

к постановлению

Администрации

Троицкокраснянского сельсовета

от 26.03.2025г. №30

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026годы» за 2024 г.

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год.

Муниципальная программа Троицкокраснянского сельсовета «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» утверждена постановлением Администрации Троицкокраснянского сельсовета от «28» ноября 2023г. №56

.

Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании  «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской области на 2024-2026 годы» в 2024 году нацелена на совершенствование организации муниципальной службы в Троицкокраснянском сельсовете, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.

В ходе исполнения данной программы решались следующие задачи:

- Совершенствование правовой основы муниципальной службы

-совершенствование организационных, правовых и антикоррупционных механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих;

-развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих

Ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2024году достигнуты следующие результаты:

- для повышения качества кадрового обеспечения органа местного самоуправления, а так же в целях повышения квалификации лиц, занятых в системе местного самоуправления глава, муниципальные служащие получают дополнительное профессиональное обучение, по итогам которых получены.

- Глава Администрации Троицкокраснянского сельсовета принимал участие в заседании совета муниципальных образований Курской области, на которых была получена организационная, методическая, юридическая и информационная поддержка, в результате чего повышается эффективность деятельности Администрации сельского поселения и уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих;

- в целях повышения профессионального уровня лиц, занятых в системе местного самоуправления муниципальные служащие приняли участие в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференции по направлениям профессиональной деятельности;

- на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной системе Интернет размещена информация о штатной численности муниципальных служащих и затратах на их содержание;

-    Все нормативно-правовые акты, подлежащие обнародованию и публикации размещены на официальном сайте Администрации поселения и в средствах массовой информации («Информационном вестнике Троицкокраснянского сельсовета»).

В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы: муниципальная служба стала более эффективной, открытой, конкурентоспособной; повысилась эффективность деятельности Администрации Троицкокраснянского сельсовета; количество лиц, занятых в системе местного самоуправления прошедших курсы повышения квалификации остается на прогнозируемом уровне, обучение; повышается уровень доверия населения к муниципальным служащим, сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы» (далее – подпрограмма 1);

       На реализацию подпрограммы 1 на 2024 год предусмотрено 0  рублей.

   В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение трех основных мероприятий. В 2024 году в установленный срок выполнены основные мероприятия (1.1. «Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы»; 1.2.«Обеспечение повышения квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих»; 1.3. «Применение антикоррупционных механизмов и механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе»).

    Все нормативно-правовые акты, подлежащие обнародованию и публикации размещены на официальном сайте Администрации  и в средствах массовой информации (в «Информационном вестнике Троицкокраснянского сельсовета»). На официальном сайте Администрации Троицкокраснянскогосельсовета  размещалась информация  о штатной численности муниципальных служащих и затратах на их содержание. Заключен  договор по обслуживанию сайта  и на информационные услуги.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является замедление темпов поступления доходов в бюджет Троицкокраснянского сельсовета по отношению к ранее запланированному.

Раздел 4. Сведенияоб использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году за счет средств местного бюджета по плану составил 0руб., фактически израсходовано 0 руб. (100%).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год.

В 2024 году было запланировано достижение трех показателей (индикаторов) муниципальной программы. В процессе реализации были достигнуты плановые значения по трем показателям (индикаторам).

Фактический показатель «Число муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации, обучение» составил 1, при плане 1 человек.

Фактический показатель «Число муниципальных служащих, принявших участие в инновационных программах подготовки и переподготовки» составил 0, при плане 2 человека, что является удовлетворительным  показателем.

        По показателю «Количество должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные инструкции» при плане 2 фактический показатель  2.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Приложение 3 к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
               Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

       Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании следующих критериев:

1. Целевые показатели (индикаторы) «Степень достижения целей и решения задач муниципальной программы» в процентах:

значение показателя (индикатора) 1 равно 0;

значение показателя (индикатора) 1 равно 1;

значение показателя (индикатора) 3 равно 100;

1. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм составляет – Э= 100 , что характеризует  эффективный уровень  реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета  поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям

ССуз=100%

С учетом данных результатов в 2024 году муниципальная программа реализована с высоким уровнем эффективности.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Решением Собрания депутатов Троицкокраснянского сельсовета  от 23.12.2024 № 41-119-7 «О бюджете муниципального образования «Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2025год.

Приложение № 1 к отчету

о реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской

области на 2024-2026 годы» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальных программ, а также контрольных событий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

за 2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы»
	Глава сельсовета

	Х
	Х
	Х

	2
	ОМ 1.1. «Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы»
	Глава сельсовета

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Разработка НПА
	В отчетном периоде подготовлены нормативно правовые акты, направленные на совершенствование основ муниципальной службы.
	-

	3
	ОМ 1.2. Повышение квалификации муниципальных служащих»
	Глава сельсовета

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обучение 1 муниципального служащего по программе повышения квалифика-ции

	             -

	4
	ОМ 1.3. Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Троицкокраснянского сельсовета»
	Глава сельсовета
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Размещение информации о муниципальной службе в Троицкокраснянском сельсовете в открытом доступе
	На официальном сайте Администрации сельсовета в информационно-телекоммуникационной системе Интернет размещена информация о штатной численности муниципальных служащих и затратах на их содержание;.
	-

Приложение № 2 к отчету

о реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской

области на 2024-2026 годы» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2024  г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	сводной

бюджетной

росписью

	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы

в Троицкокраснянском сельсовете (2024-2026 годы)»
	всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет сельсовета
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	-
	X

	Подпрограмма 1 ««Реализация мероприятий, направленных на развитие муниципальной службы»»
	всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	-

	X
	-

	 ОМ 1.1. «Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы»
	всего
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-

	X

	-

	ОМ 1.2. «Обеспечение повышения квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих»
	всего
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	-

	-

	ОМ 1.3. «Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала Администрации Троицкокраснянского сельсовета
	всего
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования
	Не требует финансирования

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	X
	-

Приложение № 3 к отчету

о реализации муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

«Троицкокраснянский сельсовет» Щигровского района Курской

области на 2024-2026 годы» за 2024год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2023 год
	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы  вТроицкокраснянском сельсовете (2021-2024годы)»

	1.
	Показатель 1. Доля муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации, обучение
	проценты
	100
	100
	0
	отклонение от планового значения показателя имеются

	2.
	Показатель 2. Доля муниципальных служащих, принявших участие в инновационных программах подготовки и переподготовки
	проценты
	100
	100
	0
	отклонение от планового значения показателя имеются

	3.
	Показатель 3 Доля должностей муниципальной службы, для которых утверждены должностные инструкции
	проценты
	100
	100
	100
	отклонение от планового значения показателя нет